

平成19年11月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年3月29日

会社名 株式会社オプトエレクトロニクス (JASDAQ・コード番号: 6664)

(URL <http://home.opto.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 俵 政美 TEL: (048) 446-1181 (代表)

責任者役職・氏名 取締役会長 志村 則彰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税効果会計及び法人税等の計上基準等については、簡便法を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年11月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年12月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第1四半期	2,353	(24.1)	153	(△5.7)	134	(△16.0)	50	(△69.9)
18年11月期第1四半期	1,896	(△26.4)	162	(△70.6)	160	(70.6)	167	(△52.1)
(参考) 18年11月期	9,140	(1.6)	775	(△28.4)	759	(△26.5)	146	(△77.9)

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第1四半期	9	57	—	—
18年11月期第1四半期	32	02	31	80
(参考) 18年11月期	27	93	27	83

(注) 1. 期中平均株式数 19年11月第1四半期 5,263,000株 18年11月第1四半期 5,223,000株 18年11月期 5,241,333株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける第1四半期（平成18年12月1日から平成19年2月28日まで）の売上高につきましては、前年同期比24.1%増の23億53百万円となりました。

第1四半期の地域別状況は、日本国内の売上高は9億円、米国の売上高は5億43百万円、欧州・アジア地域の売上高は9億9百万円となり、それぞれが増収となりました。

しかしながら営業利益につきましては、前年同期比5.7%減の1億53百万円、経常利益につきましては同16.0%減の1億34百万円となりました。利益率低下の要因は、オプトエレクトロニクス個別では原価低減が推進できなかったこと、人件費を主とした開発費用の増加、海外子会社では今後の展開をにらんだ販売費等経費の増加によるものであります。

また、純利益の前年同期比との差は、前年同期には95百万円の法人税等の調整により税金の戻りがあったことによります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年11月期第1四半期	15,429	5,320	34.5	1,010	86
18年11月期第1四半期	11,515	5,005	43.5	958	40
(参考) 18年11月期	13,689	5,180	37.8	984	40

(注) 期末株式数 19年11月第1四半期末 5,263,000株 18年11月第1四半期末 5,223,000株 18年11月期末 5,263,000株
[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第1四半期	△931	△817	1,681	3,525
(参考) 18年11月期	612	△648	803	3,513

(注) 19年11月期より四半期毎のキャッシュ・フローを作成しているため、18年11月期の第1四半期キャッシュ・フローは記載をしております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の資産の部は、前連結会計年度末に比べて、17億40百万円増加いたしました。その主たる要因は、流動資産のうち、たな卸資産が5億58百万円増加したこと、固定資産では現在建設中の新社屋、金型等のその他建設仮勘定が8億21百万円増加したことによるものであります。

負債の部につきましては、前連結会計年度末に比べて16億1百万円増加いたしました。その主なものは、社債は2億32百万円減少しましたが、短期借入金が13億39百万円増加、長期借入金が6億25百万円増加したことによります。当連結会計期間中（平成19年4月）に完成予定の新社屋の手元資金調達のため、設備資金として増加したことによるものです。

純資産の部（資本の部）につきましては、前連結会計年度末に比べて1億39百万円増加いたしました。その主なものは、為替換算調整勘定が1億41百万円増加したことによります。

[キャッシュ・フローの状況]

第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前連結会計年度末に比べ、12百万円増加し、35億25百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは9億31百万円の資金使用となりました。これは主としてたな卸資産の増加額5億30百万円と法人税等の支払額2億56百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、8億17百万円の資金使用となりました。これは主として当連結会計期間中に完成する新社屋への用途によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、16億81百万円の資金獲得となりました。これは社債の償還2億32百万円、長期借入金の返済1億74百万円による減少はありましたが、新社屋の設備資金として長期借入金を8億円、短期借入金13億39百万円を調達したことによります。

[参考]

平成19年11月期の連結業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,700	400	250
通期	10,300	1,050	650

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 123円50銭

[業績予想に関する定性的情報等]

前回業績予想発表時（平成18年12月22日）以降、事業環境前提に対する大きな変動は見込まれておりません。

当期業績予想は前回業績予想に変更はございません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、適時開示してまいります。

(注) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔添付書類〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	3,525,453	2,878,225			3,513,500
受取手形及び売掛金	2,462,787	2,105,383			2,401,835
たな卸資産	3,715,688	2,334,809			3,156,973
その他	954,386	893,827			648,066
貸倒引当金	△32,717	△26,056			△31,602
流動資産合計	10,625,598	8,186,189	2,439,409	29.8	9,688,773
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	646,721	683,652			656,199
機械装置及び運搬具	156,492	119,659			138,977
工具器具及び備品	428,385	375,905			450,105
土地	1,308,057	1,374,497			1,306,556
その他	1,759,557	223,221			938,165
有形固定資産合計	4,299,215	2,776,935			3,490,004
無形固定資産	273,546	303,502			280,692
投資その他の資産	231,503	248,693			229,686
固定資産合計	4,804,265	3,329,131	1,475,133	44.3	4,000,383
資産合計	15,429,864	11,515,321	3,914,543	34.0	13,689,157

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	2,557,175	1,627,334			2,469,742
短期借入金	3,960,488	1,050,988			2,620,725
1年以内返済予定長期借入金	743,498	974,513			555,749
1年以内償還予定社債	300,000	56,000			432,000
その他	851,680	695,948			1,071,235
流動負債合計	8,412,842	4,404,784	4,008,058	91.0	7,149,452
II 固定負債					
社債	500,000	1,000,000			600,000
長期借入金	1,153,212	1,097,113			715,068
その他	43,661	7,709			43,744
固定負債合計	1,696,873	2,104,823	△407,949	△19.3	1,358,812
負債合計	10,109,716	6,509,607	3,600,108	55.3	8,508,265
(資本の部)					
I 資本金					
—	—	750,850	—	—	—
II 資本剰余金					
—	—	756,290	—	—	—
III 利益剰余金					
—	—	3,425,207	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金					
—	—	10,722	—	—	—
V 為替換算調整勘定					
—	—	62,643	—	—	—
資本合計	—	5,005,713	—	—	—
負債及び資本合計	—	11,515,321	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金					
759,630	759,630	—	—	—	759,630
2 資本剰余金					
765,070	765,070	—	—	—	765,070
3 利益剰余金					
3,402,127	3,402,127	—	—	—	3,404,386
株主資本合計	4,926,827	—	—	—	4,929,086
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金					
8,058	8,058	—	—	—	8,294
2 為替換算調整勘定					
385,261	385,261	—	—	—	243,510
評価・換算差額等合計	393,320	—	—	—	251,805
純資産合計	5,320,147	—	—	—	5,180,892
負債純資産合計	15,429,864	—	—	—	13,689,157

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,353,881	1,896,989	456,892	24.1	9,140,750
II 売上原価	1,105,302	805,653	299,649	37.2	4,332,041
売上総利益	1,248,578	1,091,336	157,242	14.4	4,808,708
III 販売費及び一般管理費	1,095,219	928,758	166,461	17.9	4,033,684
営業利益	153,359	162,577	△9,218	△5.7	775,024
IV 営業外収益	16,495	9,533			76,729
V 営業外費用	35,280	11,920			92,036
経常利益	134,573	160,190	△25,617	△16.0	759,717
VI 特別利益	66	5,815	△5,749	△98.9	5,575
VII 特別損失	—	—	—	—	103,097
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	134,640	166,006	△31,366	△18.9	662,195
税金費用	84,268	△1,226			515,784
四半期(当期) 純利益	50,371	167,232	△116,861	△69.9	146,411

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成18年12月1日至平成19年2月28日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年11月30日 残高(千円)	759,630	765,070	3,404,386	4,929,086
当第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当	—	—	△52,630	△52,630
四半期純利益	—	—	50,371	50,371
株主資本以外の項目の当第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—
当第1四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	△2,258	△2,258
平成19年2月28日 残高(千円)	759,630	765,070	△2,258	4,926,827

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年11月30日 残高(千円)	8,294	243,510	251,805	5,180,892
当第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△52,630
四半期純利益	—	—	—	50,371
株主資本以外の項目の当第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△236	141,750	141,514	141,514
当第1四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△236	141,750	141,514	139,255
平成19年2月28日 残高(千円)	8,058	385,261	393,320	5,320,147

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	(参考) 平成18年11月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	134,640	662,195
減価償却費	91,402	371,782
長期前払費用償却額	422	1,833
貸倒引当金の増減額(減少:△)	2	△3,989
受取利息及び受取配当金	△16,377	△44,263
支払利息	13,682	43,074
為替差損	△170	331
固定資産除却損	—	953
減損損失	—	103,097
売上債権の増減額(増加:△)	△24,407	112,412
たな卸資産の増減額(増加:△)	△530,172	△848,356
仕入債務の増減額(減少:△)	78,905	711,268
その他資産の増減額(増加:△)	△128,933	△165,270
その他負債の増減額(減少:△)	△294,431	101,656
小計	△675,437	1,046,724
利息及び配当金の受取額	16,377	44,322
利息の支払額	△15,414	△42,903
法人税等の支払額	△256,619	△435,480
営業活動によるキャッシュ・フロー	△931,094	612,662
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の解約による収入	—	413,036
有形固定資産の取得による支出	△809,109	△1,004,518
有形固定資産の売却による収入	—	1,100
無形固定資産の取得による支出	△5,877	△54,071
その他投資の増減額(増加:△)	△2,622	△4,509
投資活動によるキャッシュ・フロー	△817,609	△648,963
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:△)	1,339,758	1,919,761
長期借入れによる収入	800,000	—
長期借入金の返済による支出	△174,107	△1,072,484
社債の償還による支出	△232,000	△48,000
株式の発行による収入	—	17,530
配当金の支払額	△52,263	△13,057
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,681,021	803,749
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	79,635	166,768
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	11,953	934,216
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,513,500	2,579,284
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	3,525,453	3,513,500

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成19年11月期第1四半期）

当社及び連結子会社の事業は、バーコードリーダーの製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	900,781	543,563	836,102	73,434	2,353,881		2,353,881
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	700,554	438	59,864	—	760,857	(760,857)	—
計	1,601,335	544,001	895,967	73,434	3,114,739	(760,857)	2,353,881
営業費用	1,258,850	445,442	755,515	70,200	2,530,009	(329,487)	2,200,522
営業利益	342,485	98,559	140,452	3,233	584,729	(431,370)	153,359

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州・・・オランダ、フランス、イギリス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン

アジア他・・・台湾、オーストラリア

(参考) 18年11月期 第1四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	680,693	350,749	822,523	43,022	1,896,989		1,896,989
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	601,311	520	36,881	—	638,713	(638,713)	—
計	1,282,004	351,269	859,405	43,022	2,535,702	(638,713)	1,896,989
営業費用	1,065,142	292,933	631,983	49,352	2,039,411	(305,000)	1,734,411
営業利益又は営業 損失(△)	216,862	58,335	227,421	△6,329	496,290	(333,712)	162,577